<sup>26</sup>Robert I. BURNS, S.J., *Islam under the Crusaders: Colonial Survival in the Thirteenth-Century Kingdom of Valencia*, Princeton, 1975, pp. 274-75.

## APPENDIX

DOCUMENTS OF PERE ALBERT<sup>27</sup>

1

1233, May, 4.

*Pere Albert recognizes that owes to Ferrer de Granada fifty Barcelona sous and provides schedule for the repayment of the debt.*

Arxiu Capitular de Barcelona, Pergamins, Diversorum D (d), no. 3248

Sit omnibus notum quod ego Petrus Arberti Barchinone canonicus profiteor et recognosco tibi Ferrario de Granata] et tuis me debere tibi quinquaginta solidos monete barchinonensis curribilis qui valent marcham argenteam LXXXVIII solidos] super quibus renuncio exceptione non numerate et non recepte peccunie de quibus L solidis convenio solvere tibi alter] los X solidos de primo venturo festo Pentecostes ad unum annum et deinde annuatim in eodem festo alios] [X solidos] tamdiu donec de predictis L solidis sis bene paccatus ad tuam voluntatem in prefixis terminis vel de] inde quam hora volueris sine tuo dampno et absque placito et sacramento. Et inde obligo tibi et tuis] [omnes] res meas mobiles et immobiles in que magis et melius accipere volueris sine tuo dapmno.] Actum est IIIIº nonas madii anno Domini Mº CCº XXXº IIIº.]

Sig + num Petri Arberti Barchinone canonici qui laudo et firmo]

Sig + num Arnaldi de Ponte. Sig + num [...] Olivaria. Sig + num Petri de Deo, testium]

Sig + num Raymundi de Ulmo [...] notarii qui hoc scribi fecit cum litteris emen] datis in linea VII propria manu clausit et confirmavit die et anno prefixis.]

<sup>27</sup>Signa: ]]=end of line; [...] =text illegible or broken; []=questionable reading; <>=text written above line.

1236, May, 10.

*Dispute between Geraldus Gerardi and Master Martin over the possession of certain houses on Lledó Street in Barcelona that Martin's mother, Sibilia, had put up as a pledge. Ruling given by Pere Albert, Canon of Cathedral of Barcelona and Vicar of the Bishop of Barcelona.*

Arxiu Capitular de Barcelona, Pergamins, Diversorum B, no. 1184.

Egit Geraldus Gerardi contra magistrum Martinum canonicum Barchinone petens ab eo quasdam domos quas ipse possidebat que fuerunt Guillelmi de Menoco que sunt in carrerio de Ledone iuxta alias domos que fuerunt dicti || Guillelmi de Menochi que nunc sunt Guillelmi de Pax frenarii que domos generaliter fuerunt obligate Sibilie matri sue cuius ipse heres est pro quingentis solidis monete quaternalis quos idem Guillelmus dicte Sibilie || debebat et quia de illo debito restabant adhuc ad solvendum CCLXX solidos postulabat ipsas tamquam sibi obligatas pro debito memorato. Magister vero Martinus concedens se dictas domos possidere dicebat || primum se ignorare quod fuerint Guillelmi de Menochi. Item dicebat quod ex quibusdam rebus Guillelmi de Menochi specialiter obligatis que in instrumento crediti continetur tot fructus dicta Sibilia recipit quod in illis|| CCLXX solidis erat ei plenarie satisfactum. Opposuit etiam exceptionem prescriptionis dicendo quod de Consuetudine Barchinone et etiam de Iure Gotico prescriptum erat ipsi Geraldo in sua accione eo quia XXX annis et plus tacuerat et fuerat negligens in sua peticione. Sed Geraldus plura produxit instrumenta ad probandum quod domus ille, tempore contracti debiti essent Guillelmi de Menochi. Item negabat ex fructibus cum specialiter obligatarum fuisse illud debitum exsolutum licet ipsam concederet aliquo tempore possedisse consuetudinem et negabat Barchinone talem esse in causa hypotecaria cum ex speciali iuris privilegia || usque ad XL annos illa accio excedatur potissime quia prescriptionem illam dicebat fuisse interupta || ex eo quia infra XXX annos egerat contra alios detentatores possessionum ipsius Guillelmi de Menochi et de quibus rell cuperaverat tantum de debito quod non restabat nisi CCLXX solidos, asserendo se hoc denunciasse magistro Martino infra XXX annos dicendo ei quod tale ius habebat scilicet quod ex speciali gracia volebat primo possessiones alilas [convenire]. Super his itaque adjudicatis probationibus receptis testibus et auditis allegationibus utriusque partis habitu prudentum consilio, ego Petrus Arberti Barchinone Canonicus et vicarius domini Berengarii Dei gratia Barchinone || Episcopi recepto sacramento a Geraldo Gerardi quod talem denunciationem Magistro Martino fecit non obstante tali prescriptione de iure prefatas domos Geraldo Gerardi

tamque sibi obligatas adjudico et ad tradendum eas || ei racione dicte obligationis magistrum Martinum condempno. Verum quia tam per confessionem dicti Geraldii Gerardi quam etiam per quadam instrumenta in causa producta constat dominam Sibiliam tenuisse circa III<sup>or</sup> annos et [explicasse] pos||sesiones specialiter in instrumento debiti obligatas bonorum virorum extimatione habita pronuncio LXX solidos fuisse ex percepcione fructuum exsolutos et si magister Martinus residuos CC solidos dicto Geraldo solvere voluerit || licitum sit ei solvere et sibi domos obligatas retinere et quod Geraldus Gerardi cedat ei omnes acciones sibi racione illius debiti spectantes et circa hoc dictum Geraldum Gerardi similiter condempno. Item condempno Geraldum Gerardi ad satis||dandum ydonee dicto magistro Martino quod si aliqui alii heredes dicte Sibilie contra magistrum Martinum predictum vel adversus dictas domos moveret aliquam questionem ipse defendat eum et indempnem custodiat haec satisatio || [...] magistro Martino ante solucionem dictorum CC solidorum vel ante traditionem domorum quia illorum alterum ipsius arbitrio derelinquo.

Lata haec sententia VI idus madii anno Domini millesimo CC XXX sexto.||

Sig + num Petri Arberti Barchinone Canonici et vicarii Domini Episcopi.||

Sig + num Bernardi Brancha qui hoc scripsit mandato Petri Arberti predicti cum litteris suprapositis in linea II<sup>a</sup> ubi scribi heres, die et anno quo supra.||

## 3

1242, November, 24.

*Appeals to a ruling of Pere Albert made concerning debts run up between certain parties and Jewish moneylenders. Case heard by judge delegated by Pere Albert.*

Arxiu Capitular de Barcelona, Pergamins, Diversorum A, no. 2311

Inter Bernardum de Orto, Petrum Dominicum, Berengarium Dominicum et Bernardum de Mora agentes ex una parte et Arnaldum Jenoverium per se et uxorem suam ex altera defendantem in posse mei Guillelmi Poncii Junioris judicis delegati a Petro Arberti Barchinone canonico posita mensis Octobris fuerunt peticiones ut sequitur agitate. Petebat siquidem Bernardus de Orto ab Arnaldo Jenoverio quinquaginta octo solidos quos dixit se soluisse pro eis Perlono Judeo creditori ipsorum a quo dicit se habere locum|| et cessionem. Que omnia negavit A. Jenoverius. Item petebat dictus Bernardus de Orto ab Arnaldo Jenoverio et uxore sua quadraginta octo solidos quos dicit se soluisse pro ipsis Vives Bonhomini Arnaldus vero Jenoverius confitetur DXL solidos|| tenuisse. Item dixit quod Bernardo de Orto fecit ei pactum ne ab eo peteret dictos XL solidos dum ipse Arnaldus solveret singulis

annis VIII solidos pro usuris dictorum XL solidorum quod pactum negabat Bernardus de Orto, versavice ponebat A. Jenoverius || per se et uxore sua in modum recognicionis contra Bernardum de Orto qui promisit eis quod si alongaret eum DCCCC solidos quos eis debebat ratione vendicionis quam ei fecerant de medietatem mansi quem tenent per canonicam, ipse solveret || judeis totam usuram quam facerent CCCC solidos quos dictus Arnaldus et uxor sua debebant solvere in Calle Judayco, unde Petrus Dominicum Bernardus de Orto condempnari ad paccandum usuram duorum annorum judeis creditoribus dicti Arnaldi ratione dictorum || CCCC solidorum quos sibi per duos annos distulit solvere. Item [...] contra dictum *(Bernardum de Orto)* quod promisit eidem Arnaldo quod per eundem honorem quem ab ipso emit dimitteret ipsum transire semper ab honorem eiusdem Arnaldi qui est super honorem dicti Bernardi. || Unde petit ab eo ut permittat ipsum Petrum transire. Ad quod respondit Bernardus de Orto in hunc modum. Dixit quod ipse Bernardus de Orto dixit ipsi A. Jenovario quod se alongare eum de dictis CCCC solidis in quod solveret dictam usuram || judeis creditoribus ipsius quod noluit facere dictus A. Jenoverius nec voluit ipsum alongare. Item confitetur dictus Bernardus de Orto quod promisit ipsi Arnaldo quod haberet transitum per honorem quem emit et adhuc concedit ei dictum || transitum. Item confitetur quod recepit expleta dicte vinee de primo anno eo quia medietatem retinuit sibi in ipso contractu. De alia vero medietate habuit XI solidos quos solvit pro eo Arnaldo de Cantone creditori ipsius Arnaldi || Jenoverii. Item petit quod Dominicus ab Arnaldo Jenoverio et uxore sua Raimunda sibi solui XXXI solidos qui restant ad solvendum de quodam debito C solidorum quos sibi debebat cum instrumento publico pro quo debito et pro firmanciis quas Raimundus Dominicus || pater suus quondam fecerat pro G. de Lanis et Dulcia uxore sua parentibus Raimunde predice obligaverunt ei mansum quod tenent per canonicam Barchinone sub prepositura mensis Decembris cuius est prepositus dictus Petrus Arberti. Que omnia confitetur || A. Jenoverius pro se et uxore sua. Item ponunt dictus P. Dominicus et Berengarius Dominicus et Bernardus de Orto contra dictum A. Jenoverium et uxorem eius Raimundam que fideiussrerunt pro eis in CCCCLXVII solidis de quibus restant ad solvendum CC || XL solidis et usure unde petuerunt eos liberari a dicta fideiussione. Quod confitetur A. Jenoverius pro se et uxore sua. Item posuit P. Dominicus quod proxime dictum debitum fuit et exivit de debitibus et firmanciis quos pater suus A. Dominicus fecerit || pro G. de Lanis et uxore eius Dulcia. Quod confitetur A. Jenoverius. Item petit Bernardus de Moro ab A. Jenoverio sibi solui XL solidos quos sibi debet. Quod concedit A. Jenoverius inter quos etiam credidores vertebatur in dubium quis eorum || potior esset iure vel prior tempore in bonis [...] A. Jenoverii et uxoris sue Raimunde super quibus superius negotis fuerunt adiudicate probationes et testes ab A. Jenoverio producti. Hinc est quod ego Guillelmus Poncii litte super || predictis omnibus plenissime contestata sacramento etiam de calumpnia recepto et omnibus de more iudiciorum sollempniter observatis. Visis lectis et intellectis petitionibus confessionibus attestationibus et instrumentis et aliis rationibus

et allega[ll]cionibus hinc inde propositis et allegatis facta cause conclusione per precium renunciationem condempno Arnaldum Jenoverium tantum in quinquaginta quinque solidis ex una parte. Item ex alia parte condempno eundem Arnaldum [ ] et uxorem eius Raimundam in quadraginta solidis solvendis et retituendis Bernardo de Orto et versavice condempno Bernardum de Orto iuxta confessionem ipsius in XXX solidis ipsi Arnaldo Jenoverio et uxori eius Raimunde solvendum [ ] ratione interesse quod passi sunt eo quia distulit solutionem CL solidorum per annum et dimidium prius traditam possessionem sibi de precio honoris quem ipse sibi vendidit prout ipse Bernardus de Orto confessus est. Item condempno [ ] eundem Bernardum de Orto quod permittat ipsum Arnaldum Jenoverium et uxorem eius Raimundam transire per honorem quem eis vendidit ad suum honorem secundum quod ei concessit [...] acta. Item condempno eundem Arnaldum Jenoverium et uxorem [ ] eius Raimundam Petro Dominico in triginta unum solidis et ut liberent eum a fideiussione quam tenentur pro eis in CCXL solidis et usura. Item condempno eundem A. Jenover et uxorem eius Raimundam et Berengario Dominico et [ ] Bernardo de Orto in eo scilicet ut liberet eos ab eadem fideiussione quam tenent pro eis in predictis CCXL solidis et usura. Item condempno eundem A. Jenover in XL solidis Bernardo de Mora solvendis. Primo vero loco adiudico Petrum Dominicum[ ] potiorem esse iure et priorem tempore in manso quod Arnaldus Jenoverius et uxor eius tenent per Canonicam Barchinone et per Petrum Arberti prepositum mensis Decembris qui specialiter est ei obligatus pro dicto debito et pro dictis firman[ ]ciis. Et hec est suscriptionem domini Berengarii de Sancto Vincencio tunc prepositi mensis Decembris. Secundo loco adiudico Bernardum de Mora esse priorem tempore in aliis bonis A. Jenover tam ratione dictorum XL solidorum[ ] Tercio et ultimo loco Bernardo de Orto pro debitibus supradictis.

Lata est hec sententiam octavo kalendis Decembri anno Domini MCCXL secundo. Subscribo scriptis Guillelmus Poncius testis[ ].

1245, October, 7.

*Dispute between certain millers of Barcelona and Guillelma, abbess of Sant Pere de Puelles over a tithe.*

Arxiu de Sant Pere de Puelles, Carpeta 20, no. 231.

Hoc est translatum sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est: Coram me Petro Arberti Barchinone [canonici] et [dom]ino Jacobo Dei gratia Rege Aragonum ad hoc spec[ialiter] [...] fuit causa diutius agitata inter dominam

Guillelmam [...] auctoritate Sancti Petri Puellarum ex una parte] et Quintinum et omnes alios mulinarios casalis molendinorum in Barchinona que cognominantur Sancti Petri quorum omnium dictus Quitinus et Berengarius de Solerio fuerunt procuratores ex a[ltera parte] [...] abbatissa et Raymundus de Materone procurator sive sindicus eiusdem [...] asserentes decimam molendinorum dictorum] casalis ad ipsum monasterium ab antiquo tam ex concessione Barchinone Episcopi et capituli eiusdem quam ex confirmatione romanorum pontificum pertinere. Petierunt ab ipsis mulinariis [...] nulla deductione facta de omnibus laicis multuriis sive precepta [...] accipiunt. Afferunt etiam quod in salariis sive dis[...]pendiis de parte quem ibi percipiunt decimam solvere contradicunt licet dominus Rex statuerit et concesserit quod dicta decima diebus singulis persolvatur. Petierunt etiam se restitu ad preceptionem dicte decime asserentes quod monasterium ex concessione domini Regis fuit in possessione vel quasi possessione eiusdem. Pars vero mulnai[...]riorum oblatio primo libello reconventionis fecerunt responsionem libello domine abbatisse in hac forma. Crederunt quod decima molendinorum Sancti Petri pertinent ab antiquo monasterio Sancti Petri. Ignoraverunt tamen dictum monasterium habere concessionem Episcopi Barchinone et Pontificum Romanorum. Negaverunt etiam quod contradictant solvere decimam eo modo quo solvere consueverunt et dixerunt se non debere compelli ad prestacionem decime dicentes se non esse possessores reddituum molendinorum licet aliquo percipient ibi ratione officii et servicii quod ibi faciunt et sic dicebant illud quod percipiunt non non realem fructuum preceptionem sed[...] quandam personalem acquisitionem quam suis adquisiverunt laboribus de quibus dicebant decimam non esse dandam secundum consuetudinem generalem. Procurator vero monasterii in contrarium allegabat asserens quod non personalis set realis sit talis molendinorum obiectio maxime in ipsis qui proprium ius habent in percep[...]tione illa et certam partem percipiunt de hiis que ratione dictorum molendinorum adquiruntur. Ex adverso procuratoris mulniorum reconvenientes dictam abbatissam petierunt ipsam condempnari in hoc quod in decima die haberet ipsa multura molendinorum pro decima sua secundum antiquam consuetudinem] excepta tercia parte totius lucri molendinorum quod in illa die consueverunt mulnarii habere non obstante privilegio ab ipsa a domino Rege impetrato scilicet de decima singulis diebus percipienda cum contra antiquum et consuetum usum in eorum preiudicium sit veritate tacita impetratum. Item cum domina abbatissa] impetravit a domino Rege quod possint molere bladum monasterii sui sive multuram cum in illa tamen decima die consueverunt illud molere quia in hoc amittunt ipsi multuras seu lucrum suum petierunt quod non obstante illo privilegio molant bladum monasterii sui decima die sicut antiquitus fieri consuevit. Item cum tota aqua cequie molendinorum sit data et concessa omnibus molendinis scilicet unicunque molendino quinta pars et domina abbatissa impetraverit a domino Rege Jacobo quod de aqua illa possit rigare honores dicti monasterii et quod aquam illam accipit in diversis locis petit quod[...] ab illis irrigationibus desistat quia fiunt in eorum dampnum et preiudicium et in omnibus istis

postulat privilegium domini Regis annullari vel nullum pronunciari et omnia in statum pristinum revocari. Raymundus de Materone procurator abbatissae et monasterii ad hoc respondens concessit quod predictum monastel[.]rium consuevit habere antiquitus decimam diem pro decima dictorum molendinorum sed negat quod dicti molendinarii pro suo labore et congregatione redditum reciperent tertiam partem nisi de tribus molendinis sed de aliis duabus recipiebant singulos [...] pro parte]. Item confitetur quod domina abbatissa et conventus impetraverint a domino Rege privilegium quod singulis diebus decimarentur omnes redditus molendinorum sed ignorat quod in dampnum et prejudicium ipsorum immo credit quod absolutionem [.....] exstitit impetratum. Item ignorat quo aliquod amisserint propter predictum privilegium. Item negat quod tacita veritate exstiterit impetratum. Item confitetur quod in dicta decima die que assignabatur eis pro decima consuevit molere dictum monasterium totum suum bladum sibi concessa[...] et nunc molunt quando volunt auctoritate dicti privilegii absque multam deducto tamen pane molendinorum scilicet de XII quartariis uno quartario. Negat tamen quod propter dictam multuram amittat ipsi molendinarii iura sua ad dictum capitulum [...]. Ignorat quod tota aqua cequie esset data seu concessa molendinis ut possum est scilicet quinta pars utriusque molendinorum. Confitetur tamen quod monasterium impetravit a domino rege Jacobo et predecessoribus suis aquam ad rigandum mansum suum quod est iuxta [...] et alios honores et negat quod indapnum et preiudicium eorum dictum privilegium sit obtentum. Item credit quod in dicto privilegio nulla sit facta mocio de concessione facta melendinariis. Unde dicit dictus procurator quod non debet nec tenetur decimam dicta die [...] sed quando sibi placuerit nec teneretur desistere a dicta rigatione cum hoc sit eis indultum beneficio principis nec dictum privilegium debet annullari vel pronunciari. Immo debet perpetuo in suo robore perdurare. Visis itaque et auditis rebus allegantibus [...] utriusque partis factaque in causa a partibus conclusione et renunciatione et omnibus more iudiciorum completis presente prefato Raymundo de Materoni procuratore sive sindico abbatissae et monasterii Sancti Petri et pro parte molendinorum presente memorato Berengario de Solerio procuratorem pro se et pro prefato Quintino procuratore absente qui eum ad audiendam sententiam loco sui procuratore constituerat apud acta istis in quam presentibus et sententiam audire volentibus, ego prefatus Petrus Arberti in hac causa a domino Rege Jacobo iudex delegatus de iure [...] adiudico abbatissae et monasterio Sancti Petri et Raymundo de Materoni eorum procuratore seu sindico integrum preceptionem decime de omnibus que mulnarii prefati in toto casali molendinorum Sancti Petri habent vel accipiunt quoquomodo et ad hanc preiudicium decetero [...] faciendam abbatissae et monasterio ab omnibus predictis molendinariis imperpetuum sine ulla deductione vel diminucione eosdem molendinarios et eorum procuratores sentencialiter condempno. In petitionibus autem molendinorum ipsis in eorum que petunt probatione defficientibus [...] et quia domina abbatissa et monasterium tutum esse videtur ex donatione vel beneficio principis quia omnimode gaudet privilegio firmitatis eandem abbatissam et monasterium penitus

absolvo et molendinariis predictis perpetuum scilentium imponendo et tam || ipsos quam eorum procuratores in prefatis petitionibus sentencialiter condempno. Lata haec sentencia in presencia Bernardi de Sancta Eulalia presbiteris, Berengarii Vitalis clerici, R. Rustici et Michaelis de Villa et aliorum, nonis Octobris anno Domini millesimo CCXL|| quinto.

Sig + num Petri Arberti Barchinone canonici qui ex delegatione predicta hanc sententiam tuli.

Sig + num Petri Marchesi publici Barchinone notarii qui hoc scribi fecit et clausit cum litteris appositis in XXI et XXIII lineis et emendatis in XXV, die et anno quo supra ||

Sig + num Petri Sugneolis notarii. Sig + num Petri de Termino notarii.

Sig + num Bernardi de Cadrinca notarii ||

Sig + num Nicholai de Parellata notarii publici Barchinone qui hoc translatum sumptum fideliter et comprobatum de verbo ad verbum cum originali suo scripsit et clausit XIII kalendas Februarii anno Domini M<sup>o</sup> CC LXX septimo.

1246, June, 23.

*Suit between King James I of Aragon-Catalonia and the castellans Ferran and Guillem de Villafranca and Bertran de Canellis over the extent of revenues and other economic appurtenances of the village of Villafranca.*

Arxiu de la Corona de Aragó, Pergaminos de Jaume I, no. 1035

Cum super quibusdam censualibus, redditibus, proventibus, honoribus, possessionibus et rebus aliis in Villafranca essent dissensio interdominum Jacobum Dei gratia Regem Aragonum ex una parte et Ferrarium ac Guillelmum de Villafranca atque Bertrandum de Canellis castlanos eiusdem ville ex altera placuit domino Regi de consensu etiam castlanorum delegare iudicem Petrum Arberti|| Barchinone canonicum qui summarie sine strepitu judiciorum dominibus supradictis omnimodam inquireret veritatem usque ad prolationem sive omnia diligenter examinari. Ad cuius cause promotionem fuerunt constituti procuratores a domino Rege P. Pelicer G. Pelicer et Gervasius de Taliata habitatores Villefranche fuit etiam [...] Bertrandus de Canillis procurator institutus ab aliis suis sociis et || castlanis. Tandem inquisita super diversis capitulis veritate sicut in actis constitut, quia propter sui immensitatem difficile erat omnes articulos eo quia plene dominibus non constabat una sententia terminare placuit domino Regi et castlanis predictis ut super articulis in quibus ad plurimum actenus est processum predictum Petrum Arberti ab eodem diffinitiva

feratur sententia salvo utriusque iure suo super capitulis[.] nondum declaratis in quibus sententiari ad presens non potuit de quibus suo loco et tempore iudicetur. Ego itaque Petrus Arberti habitus tractatus in curia domini Regis et in eius presentia super pluribus capitulis in hac sententia comprehensis habitus etiam consilio episcoporum et baronum necnon juris peritorum et aliorum discretorum virorum quam plurimum presentibus dicto Ferrario de Villafranca et Bertrando de Canellis per se[.] et Guillelmo de Villafranca presentibus etiam prefatis domini Regis procuratoribus de iure pronunciatio quod si aliqui habitatores Villefranche ratione criminis vel iniurie contra aliquo vel aliquos de castlanis moverint questionem [...] castlani et faciant eis vis in manu domini Regis vel sui baiuli Barchinone vel alterius quem dominus rex ad hoc delegare voluerit. Baiulus autem pecuniariis causis si dicti homines queremonia[.] dictis castlanis exposuerint firment et faciant eis vis ipsi castlani in posse communis curie castlanorum ipsius ville. Item exitus sive proventus fire sine contradicione deinceps hoc modo dividatur dominibus fiant tres partes de quibus dominus rex primo duas partes accipiat quas habet et consuevit habere iure Regali secundum convenientias inde factas et residua vero tercia parte accipiat dominus Rex[.] quartam partem hoc modo quod fiant de illa tercia sex partes ex quibus sex habeat una ratione emptionis quam predecessores domini Regis fecerunt de castlania Viviarii et de sexta parte accipiat medietatem ratione emptionis quam fecerunt de cavalleria de Guardiola et sic habeat de illis VI partibus partem et dimidiam que est quarta pars illius tercie partis et sic in sumam pro omnibus viribus suis debet dominus rex[.] habere de tota sua tres partes et omnes alii castlani quartam partem exitus aut illarum minutiarum que vocantur plenum sive in tabulis vel in operatoriis vel in vicis aut in plateis accipientur sicut alii exitus de fira dividantur. Logeria vero que in tempore fire vel in die mercati accipiuntur quia nulli alii redditus fere inde pervenerunt nisi in diebus fire et mercati et que castlani ita consueverunt habere[.] non dividatur sicut exitus de fire sed sicut alii exitus ipsius ville ita quod in illis habeat dominus rex terciam partem per se et in residuis duabus partibus habeat quartam partem pro emptione castlanie Viviarii et sic accipiat medietatem in ipsis logueriis sive pensionibus tabularum. Item de proventibus vero curie sive iusticiarum fiant sicut consueverunt tres partes de quibus deducta tercia parte integraliter a domino Rege sine[.] deductione retrodecimorum vel alia diminutione. Habeat iterum dominus Rex de residuis duabus partibus quinta parte ratione dicte empacionis castlanie Viviarii de illis duabus partibus deducatur retrodecimum quod habeat dominus rex in anno quo tenuit curiam et singuli aliorum castlanorum similiter in anno suo deducant retrodecimum de illis duabus partibus. Item castlanus qui propter in anno suo tenuerit curiam et iure[.] fidelitatem secundum formam convenientie de iuribus domini Regis bauilo Barchinone. Item redditus autem sive exitus quarteriae dividantur sicut consueverunt hoc scilicet modo quod dominus rex habeat in die mercati duas partes et in residua tercia parte habeat quartam partem ratione empacionis castlanie Viviarii et sic in summa habeat dominus rex pro omni iure suo tres partes tocius proventus in die mercati. In aliis autem diebus

septimane || accipiat dominus rex tertiam partem et in residuis duabus partibus accipiat quartam partem ratione dictae emptionis et sic in aliis diebus praeterquam in die mercati habebit dominus rex pro omni iure suo medietatem omnium proventuum quarterie. Item de omnibus autem censibus ville sine omni excepcione habeat dominus rex terciam partem pro se secundum instrumentum convenientie et de residuis duabus partibus habeat quartam partem ratione emptionis || castlanie Viviarii et sic habeat in illis medietatem exceptis illis que specialiter in instrumentis et convenientis inter dominum Regem et castlanos factis continentur in quibus sit salvum ius utriusque partis. Item in omnibus autem supradictis capitulis ad talem divisionem sicut superius continetur de cetero imperpetuum faciendam tam procuratores domini Regis quam ipsos castlanos Bertrandum de Canellis eorum procuratorem condempno et in eo quod per || procuratores a castlanis plus petebatur ipsos absolvio et quantum plus petebant quam superius definitum est ipsos procuratores domini Regis condempno. Item in capitulo commutationis furnum de platea super quo tam in dimunitione census quem in stabilimento platee sive soli in quo primo erat furnus procuratores domini Regis contra castlanos moverent questionem ipsos castlanos penitus absolvio et procuratores in sua petitione condempno.|| Item in capitulo amocionis III<sup>r</sup> tabularum mercerie que consueverunt essent ante domos Arnaldi Deude et de duabus aliis in emendam istarum enfranchitis sive venditis ipsos castlanos penitus absolvio fuit enim factum non solum per ipsos castlanos sed etiam per baiulum domini Regis qui recepit partem precii inde habiti. Est autem in operatione domini Regis ratificare quod per baiulum suum factum est vel revocare penitus ut ad priorem statum || redeat precio restituto. Item de lodoismus aut vendicionum pronuncio quod de cetero secundum quod in convenientiis continet castlani per manum baiuli domini Regis accipient partem sibi pertinente et que a modo castlani per se et pro lodoismus non pignorent homines Villefranche cum sua parte lodoismorum debeant accipere per manum baiulii set baiulus domini regis pignoret dictos homines et det castlanis fideliter || partem suam et in hoc ipsos castlanos Bertrandum de Canellis procuratorem eorum condempno. Item provideo quod ultra partem dimidiam quem secundum sententiam dudum inter eos latam debet dominus rex habere in ipsis lodoismis habeat in residua medietate dominus rex quartam partem ratione prefate emptionis castlanie Viviarii et in hoc ipsos Bertrandum de Canellis eorum procuratorem condempno. Item in eo quod castlani consueverunt percibere non || vicharii domini regis caperent vel distingerent intus Villafranca violatores pacis et tregue ipsos castlanos et Bertrandum de Canellis eorum procuratorem condempno nec decetero faciant talem prohibitionem. Immo vicharii domini Regis possint libere capere et distingere in Villafranca violatores pacis et tregue illos scilicet qui ex villam fregerunt sive violaverunt pacem et treugam exceptis hominibus || suis habitatoribus Villefranche quos semper iudico esse de iurisdictione curie castlanorum etiam si violatores dicantur esse pacis et treuge. Item quod quandoque homines sive habitatores Villefranche apud vicharios domini Regis constituunt se debitores fideiussores vel manulevatores et castlani prohibeant ne

vicharii tales per se pignoretur vel distingant eo quod pro hoc videbatur eorum iurisdiccionis in aliquo derogari a petacione || procuratorum contra eos super hec facta ipsos castlanos sententialiter absolvo et procuratores in suam peticionem condempno pronunciando que hic non possint decetero facere vicharii sed accipient de talibus complementum iusticie in curiam castlanorum salvo eo quod in iure concessum est castlanis scilicet quod duo baiuli domini Regis in Villafranca possint distingere et pignorare homines Villefranche ratione baiulie pro iuribus domini Regis omnes scilicet|| qui pro predictis iuribus baiulie fuerint debitores fideiussores vel manulevatores sententialiter itaque diffinio ut ita decetero fiat. Item inquisicionem autem a procuratoribus contra castlanos proposita ex eo quod prohibent aliquos hedificare in alodo domini regis vel cuiuslibet alterius ultra modiatis ad populandum ipsis castlanis concessas nec ipsi castlani haberent vita et omnes alias consuetudines in ipsis novis hedificationibus sive populatoribus || quas habent in aliis hominibus Villefranche ipsis castlanos sententialiter absolvo et procuratores in sua peticione condempno pronunciando quod castlani possint sine contradictione prohibere nec fiant hedificia ad habitandum iuxta Villamfrancham ultra predictas modiatis in alodo domini Regis vel in alio nec et in illis novis habitatoribus habeant iurisdictionem et omnia alia iura et consuetudines que communiter et ab antiquo habent inhabitoribus sive popula||toribus Villefranche. Item super exitibus autem seu redditibus ponderis sive pensi Villefranche quos procuratores dicebant debere dividi inter dominum Regem et castlanos sicut exitus de fira ipsis castlanos sententialiter absolvo pronunciando quod quemadmodum consuetum est dividantur sicut alium census ville scilicet que dominus Rex habeat ibi primo terciam partem et de residuis duabus habeat quartam partem ratione castlanie Viviarii et sic in summa || habeat ibi medietatem et castlani aliam medietatem et sic prefato domini Regi in sua peticione condepmno. Item super questione vero mota contra castlanos quod non possunt inter se permutare vel vendere honores ferragenalium vel suarum mediatarum difinio quod non obstante pactione in instrumento conventionali apposita que est talis neque dominus Rex sine castlanis neque castlani sine domino Rege possint aliquod emere vel || acquiere ab hominibus Villefranche possint castlani inter se vendere emere permutare de ferragenalibus et de modiatis suis salvo alias iure domini Regis eo quod omnia tenetur abeo in feudum et in hoc hos prefatos domini Regis procuratores condempno. Item super questionibus autem motis a dictis procuratoribus pro habitatoribus Villefranche de mala de coctione panis et de quibusdam in debitibus exactiobus que fuerint in furnus castlanorum de iova || que ultra debitum exigitur per Ferrarium de Villafranca a multis habitatoribus eiusdem ville quia cause pecuniarie sunt pronuncio secundam sententiam superius iam prolata quod dominibus istis questionibus accipient complementum iuris in comuni curia ville sive castlanorum salvis suis apellationibus contra ipsis procuratores condempno. Item super CL solidis habitis ab Ferrarium de Villafranca a Nina Trioleta muliere condempno ipsum Ferrarium || et Bertrandum de Canellis procuratorem ipsius ut donet de illis domino Regi eam partem quem ipse

dominus Rex consuevit habere de redditibus curie sive iusticiarum prout superius est sententialiter definitum. Item super questione permutacionis de parte quam habebat Ferrarius de Villafranca in furno de Periliata quam permutavit cum Bertrando de Canellis pro XXV solidis censualibus assignatis eidem Fferrario a dicto Bertrando super partem curie ipsum Bertrandum contingerit[ ] in exitibus de fira. Item super redempcione illorum XXV solidorum quem fecit dictus Bertrandus pro trecentis solidis viso in instrumento in quo apparet baiulum domini Regis in hoc concessisse prefatum Bertrandum sententialiter absolvo et procuratores domini Regis in sua petione condempno. Item in iuribus aut tabulis quas castlani tempore nundinarum ponunt ante domos Sancii quas sibi nitebantur appropriare ipsos castlanos et Bertrandum de Canellis eorum[ ] procuratorem sententialiter condempno adiudicando domino Regi tantam partem quam accipit in aliis tabulis Villefranche sicut superius est sententialiter difinitum. Sic Guillelmus ut ex superioribus patet partem domini Regis et procuratorem suorum necnon etiam partem castlanorum et Bertrandi de Canellis procuratoris eorum in parte absolvo et in parte condempno tam principalis quam eorum procuratores duxi condempnandos et absolvendos prout[ ] sigillatum est superius in singulis articulis difinitum. Lata fuit haec sententia in Barchinona in palacio domini Regis presentibus Ferrario de Villafranca Bertrando de Canellis per se, Guillelmo de Villafranca et presentibus P. et Guillelmus Pellisario, Gervasio de Talliata procuratoribus domini Regis et universitatis hominum ville franche nono kalendis julii anno domini MCCXL sexto. Erant et ibi testes[ ] presentes scilicet Poncii de Ripis, Guillermo de Mansooium, A. de Guardiola, R. de Muredine presbiter, R. de Medalia civis Barchinone et plures alii.

Sig+num Petri Arberti Barchinone canonici que a domino Rege in hanc curiam delegatus de ejus speciali mandato hanc senteniam tuli. Sig+num Petri Machesii publici Berchinone notarii que hoc scipsit cum litteris rasis[ ] emendatis in linea XXX die et anno quo supra.

## 6

1248, April, 8.

*Appeal to the sentence rendered by Pere Albert in 1245 concerning Sant Pere de PueHes (doc. 4).*

Arxiu de Sant Pere de PueHes, Carpeta 20, no. 240

Ego Guillelmus de Vico judex delegatus ab illustrissimo domino Jacobo Dei gratia Regi Aragonum super causa appellationis que vertebatur inter Raymundum de Matarone procuratorem monasterii Sancti Petri Puellarum sito in Barchinone ex una

parte ] et Quintinum et Berengarium de Solerio procuratores molnariorum molendinorum Sancti Petri ex altera qui quidem procuratores molnariorum a sententia Petri Arberti dictis partibus a domino Rege in causa principali iudicis delegati appellarunt sedens pro tribunal[ pluries dictos procuratores molnariorum citavi qui in presentia mei constituti dixerunt quod decetero non defenderent partem suam, immo dictus Quintinus qui erat proprietarius in dicta re que petebatur a mulneriis appellatione quantum in se renun] ciavit aprobans sentenciam Petri Arberti et incontinenti Raymundus de Materone qui presens erat instanter postulavit ut mulnerios personaliter citassem quod etiam feci semel bis et tercio perhemptorie per saionem nomine Mauritium qui ] verbo citavit et cum cartis per alphabetum divisis et etiam ego iudex ore ad os eisdem dixi. Cumque ipsi in sua contumacia persistissent opportuit me ad sentenciam devenire cum instanter Raymundus de Materone procurator monasterii Sancti ] Petri ceperi postulasse qui etiam dictus procurator confessus et quod domina abbatissa Sancti Petri Puellarum et conventus eidem submissus vel ipse pro eis non petebant aliquid ratione decime in quartano quod unisquisque mulnerariis cotidianum ac] cipiat ratione panis seu laboris et hoc in donum dedant domino Regi sed in omnibus aliis que dicti molinarii in dicto casali accipiebant quoquomodo decima eis prestari postulabant. Quare ego G. de Vico visis et auditis racionibus et allegationibus iuris ] et facti visis etiam privilegiis monasterii Sancti Petri [.....] supplendo de iure per mulneriis contumaciter absentibus cum dicti presentia eorum absentiam repleat sedens pro tribunali in plena curia Barchinone presente Raimundo] de Matarone procuratore monasterii Sancti Petri. Visa etiam sententia Petri Arberti lata generaliter contra mulnerios dictos scilicet quod de omnibus dicti mulinarii quoquomodo adquirunt in dicto casali prestant decimam monasterio Sancti Petri dictam sententiam quantum in ] [...] in quo procurator Sancti Petri vel domina abbatissa vel conventus sibi submissi nullam decimam sibi prestari postulassent in firmo et dictos molinarios contumaciter absentes absolvo. In ceteris omnibus dictam sentenciam Petri ] Arberti perhenniter confirmando. Condempo etiam dictos mulnerios contumaces in fructibus ab eis perceptis ratione decime atque appellationis usque hodie in hiis in quibus predicta sententia Petri Alberti est confirmata et eam decimam fructuum ] dicto Raymundo de Materone procuratori et domine Ermessendi Abatisse Sancti Petri adiudico. Item condempo supra dictos mulnerios in expensis scilicet in quinquaginta solidis quos dictus procurator mihi dedit pro salario cuius curie quos restituen] dos eadem procuratori et domine abatisse adiudico.

Lata haec sententia VI idus Aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CC XL octavo. Presentibus testibus, Raimundo de Minorisa tenente locum Ferrarii de Minorisa vicarii [.....]; Guillermo de Bagnariis; Raimundo Baboto] Martino de Bagnariis; Raymundo de Solerio; Gueraldo de [...]; Petro Riboti. Guillermo de Montecatano; Bernardo de Medalia; Arnaldo Baboti; Guillermo de Pinellis presbitero] Guillermus

de Vico iudex subscribo tamquam testis. Sig + num A. Baboti qui tamquam testis subscribo; Sig + num Guillelmi de Pinelli presbitero hoc subscribo tamquam testis[ ]

Sig + num Jacobi de Podiolo publici Barchinone notarii qui hoc scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in prima linea ubi dicitur ab illustrissimo et in IIII ubi dicitur per saionem nomine et in VIII ubi dicitur plena curia et appositis in XIII ubi dicitur Rº de Minorisa tenente locum, die et anno prefixis.

## 7

1251, March, 14. Barcelona.

*Legal dispute over division of feudal and dotarial possessions between Lady Guillelma de Claramunt and Ponç de Cervera. Judged by Pere Albert and Ramon de Penyafort.*

Arxiu de la Corona de Aragó, Pergaminos de Jaume I, no.1241

Cum esset contencio inter nos dominam Guillelmam de Claromonte et Poncium de Cervaria super hereditate et omnibus bonis Guillelmi quondam de Claromonte, volentes uniusquisque nostrum omnino nos purgare a pecato super predicta hereditate et omnibus bonis et reformare pacem et concordiam inter nos ne occasione illius hereditatis et bonorum[ ] possit inter nos guerra vel discordia suboriri condicimus et conveniemus inter nos quod super omnibus questionibus quas adinvicem habeamus super dicta hereditate et bonis stemus et adquiescamus dicto consilio vestri fratris R. de Penna forti quod dixeritis et consulueritis in forma penitentie sine strepitu et omni judiciali cognitione. Concedentes[ ] vobis quod de licencia et expresso assensu nostro consilium seu ordinacionem vestram reveletis et dicatis utriusque nostrum in presencia venerabilis fratris P. Dei gratia Episcopi Barchinone et G. Vitalis et P. Arberti canonicorum eiusdem. Actum est hoc pridie idus marci anno Domini MCC quinquagesimo.

Item ego igitur frater Raimundus de Penna Forte de Ordine Fratrum Predicatorum ad multarum precum instanciam tam domine G. de Claromonte quam nobili viri Poncii de Cervaria timens utriusque partis occasione dissensionis huiusmodi expensas immensas pariter et labores et maxima scandala animarie pericula que vero similiter possent ex inde provenire ex[ ] altera vero parte desiderans concordiam unitatem et pacem quam dominus noster Ihesus Christus predicavit et docuit et suis fidelibus pro hereditate reliquit adquiescens precibus antedictis concessi quod intellecta ab utraque parte veritate facti simpliciter et de plano darem utriusque consilium secundum formam penitentiale et conscientiam[ ] sine strepitu et omni judiciali cognitione. Ita etiam quod aliquis eorum non esset pro iure astriclus consilio

meo stare adiecto quod dominus P. Barchinone Episcopus, G. Vitalis, P. Arberti eiusdem ecclesie canonici essent michi de utriusque partis consilio et voluntate speciales consiliarii et adjutores exinde receptis petitionibus et defensionibus quos dictus nobilis Poncius de Cervaria contra ipsam dominam Guillelmam et quas ipsa domina Guillelmam contra dictum Poncium proponere invicem voluerint premissa super universis et singulis capitulis diligenti deliberacione habito etiam consilio tractatu cum ipso venerabili patre Barchinone Episcopo et cum predictis canonicis G. Vitali et P. Arberti et cum aliis pluribus sapientibus tam religiosis quam secularibus omni suspicione parentibus qui omnes mecum in idem consilium quod scriptum est in sequentibus concordarunt dono vobis domine Guillelme de Claromonte secundum formam penitentialem et conscientiam iuxta datam michi gratiam consilium quod hiis que in sequentibus vobis quecumque ratione conceduntur vel dimituntur sitis contenta. Ita quod super aliis non inquieretis decetereo aliquo modo Poncium de Cervaria vel suos occasione aliquarum petitionum quas habueritis vel credideritis vos habuisse contra eum usque ad presentem diem et ea que ab vobis danda solvenda vel restituenda dicuntur simpliciter et sine contencione dicto nobili vel creditoribus hereditariis detis solvatis et restituatis et hec omnia simpliciter et bona fide compleatis versavice dono vobis Poncio de Cervaria secundum formam penitentialem et conscientiam iuxta datam michi gratiam consilium quod hiis que in sequentibus vobis quacumque ratione conceduntur vel dimituntur sitis contentus. Ita quod super aliis non inquieretis de cetero aliquo modo dominam Guillelmam de Claromonte vel suos occasione aliquarum petitionum quas habueritis vel credideritis vos habuisse contra eam usque ad presentem diem et ea que a vobis danda, solvenda vel restituenda dicuntur simpliciter sine contencione dicte domine Guillerme vel creditoribus hereditariis detis solvatis restituatis et hec omnia simpliciter et bona fide compleatis. Forma autem consilii mei talis est. Consulo quod Poncius de Cervaria habeat iure substitutionis apposite in testamento Guillelmi de Claramonte castra scilicet de Claramonte de Orpino de Rubi de Cubellis in solidum sine deductione legitime et quarte trebellianice. Item consulo quod domina Guillelma de Claromonte cum defecerit substitutio in persona R. Alamagni facta qui mortuus fuit vivente G. de Claromonte testatore habeat ex successione filii sui Guillelmoni castra de Tamarito de Monte Olivo et [...] et omnes alios honores quondam G. de Claramonte tam feudum quam alodium scilicet in quibus non fuit facta substitutio in personam Poncii de Cervaria cum propinquior sit ipsa domina Guillelma et ipsi Guillelmono filio suo quem Poncius de Cervaria. De vero alienum in quo G. de Claromonte erat obligatus quod adhuc remanet ad solvendum solvatur pro rata secundum hereditarias porciones a domina Guillelma et Poncio de Cervaria [...] iam soluto autem fiat in vice compensacio et restitucio hic et inde pro rata similiter usque ad hereditarias porciones fructus vero et proventus perceptos de *(castro) de cubelles* a morte scilicet Guillelmoni citra quos ipsa domina dicit se solvisse creditoribus hereditariis sive eos solverit creditoribus sive sibi retinuerit vel in alias usus suos contulerint et habeat

domina G. recipere in computum et compensacionem debitorum que apparuerit ipsam solvisse ultram partem scilicet ipsorum debitorum que ea contingit pro hereditaria porcione et si plus fuit in fructibus restituat ipsa domina G. et dicto Poncio de Cervaria. Si autem minus refundat sibi dictus Poncius pro hereditaria porcione. De here autem alieno intelligo mille morabetinos qui eam contingunt ex successione filie sue Geralde. Item duo milia CC morabetinos quos domina Guillelma habet per dote sua et sponsalico de quibus omnibus morabetinis accio est confusa in ea parte in qua ipsa est heres relinqua vero debet ei solvere Poncius de Cervaria pro parte sua. Salvis omnibus pactionibus in instrumento sponsalicii ipsius domine Guillelme appositis in quibus per hoc nullum preiudicium generetur. Item consulo quod super declaratione utriusque debitorum solutorum et solvendorum et super declaratione utriusque hereditatis eligant aliquem iudicem vel iudices omnes qui testes et alias probationes recipient et determinent requisito si opus fuerit consilio nostro. Ad hec nos domina G. de Claromonte et Poncius de Cervaria concedentes quod hoc consilium datum nobis a fratre R. de Penna forti predicto cedit in comodum et magnam utilitatem nostram ad ipsum consilium per nos et nostros laudamus et concedimus et perpetuo approbamus promittentes nobis adinvicem quod numquam veniamus contra predicta vel aliquo de predictis per nos vel per aliqua persona interposita.

Datum fuit hec consilium XIII kalendas Aprilis Anno Domini MCC Quinagesimo.

Sig + num domine Guillelme de Claramonte. Signum Ponci de Cervarie qui hoc laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt dominus frater P. Barchinone Episcopus, G. Vitali, P. Arberti Barchinone canonici G. de Cervilione, Hugo de Cervilione, R. de Rippa, P. de Castrogali, P. de Sancto minato, G. de Sancta Columba, G. de Monte olivo Mosterius, clericus de Tamarito A de Bucho, clericus de Cubellis.

Ego Frater Petrus Barchinone episcopus subscribo. Sig + num Petri Arberti Barchinone Canonici

Sig + num Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Maiorice et Valencie Comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulanii. Qui omnia et singula superdicta laudamus concedimus et confirmamus salvo in omnibus et per omnia jure nostro appossum mandato domini Regis per P. G. scriba notario suo per manum G. de Rocha, in Barchinona III kalendas Aprilis anno Domini MCCL primi.

Sig + num Petri Marchesi publici Barchinone notarii. Qui hoc scribi fecit et clausit cum litteris rasis et emendatis in IIII et XI lineis appositis in xv die et anno que supra.

1252, April, 9.

*The archdeacon and Barcelona chapter appoint Berenguer de Torra and Pere Albert to act as the groups procurators in an appeal to the abbot of San Pere of Besalú.*

Arxiu Capitular de Barcelona, Pergamins, Diversorum B, 754

Pateat universis quod nos Arnaldus de Gurbo Archidiaconus et Capitulum ecclesie Barchinone constituimus magistrem Berengarium de Turri et Petrum Arberti canonicos || procuratores nostros ad offerendum et presentandum appellationem Arnaldum abbati Sancti Petri Bisuldunensis quam fecimus pro nobis et ecclesia nostra abbatibus prioribus scriptoribus re||rum universis et clericis omnibus tam in civitate quam dioecesi nostra constitutis super eo quod ipse abbas assignavit ut dicitur vel intendit assignare fecit ex || delegacione sua per alios assignari preposituram mensis Julii Bernardo de Vilert gerundensi canonico. Dantes eis plenariam potestatem appellandi pro nobis || et supradictis omnibus et renovandi appellationem si necesse fuerit et faciendi omnia ea que nos possemus facere quoquomodo in negocio memorato habent ||do exnunc ratum et firmum quicquid per eos in premissis omnibus fuerit procuratum. Et ut hec omnia majori gaudeant firmitatem presentem scripturam || sigillo nostri capitulo fecimus roborari.

Actum est hoc V<sup>o</sup> idus Aprilis Anno domini M CC L secundo.

1254, November, 31.

*Sample letter of procuration to the Apostolic See issued by Bernat Lull, canon of Barcelona for the Chapter of Barcelona. Full listing of the Barcelona Chapter appended to letter.*

Collegeville, Alcuin Library, St. John's University, Steiner 24 (formerly Alcuin Ms lat 12), fols 22v-24v

Datum || [.....] capitulo, pridie kalendas Decembris, anno Domini millesimo CC quinquagesimo qua[rto]. Ego A. Barchinone || Episcopus hoc statutum laudo firmo et iuro.

Sig + num Fferrarii de Lauro Barchinone sacriste.

Ego Magister]]Berengarius de Turri, decanus Barchinone hoc statutum laudo juro et approbo  
 Sig + num Berengarii de Spiel]]lis, Barchinone precentoris qui hoc statutum laudo firmo et juro.  
 Sig + num Berengarii de Petra,]] Barchinone succendoris.  
 Ego Guillelmi de Rosanis subscribo.  
 Sig + num Petri Arberti, Barchinone ]] canonici  
 Ego Arnaldus de Buco, canonicus Barchinone subscribo  
 Sig + num Arnaldi de Picalqueris ]]  
 Sig + num Bernardi de Sancto Francisco, canonici et ebdomedarii  
 Sig + num Arnaldi de]] [...] Barchinone, canonici et scriptoris domini Regis  
 Sig + num P. de Oliuella, Barchinone ]] canonici[...]  
 Sig + num Guillelmi, scriptoris Barchinone canonici et ebdomedarii  
 Sig ]]+num Petri de Insula, Barchinone canonici  
 Sig + num Fferarii ] de Torrente malo, canonici ecclesie Barchinone  
 Sig + num Bernardi de Preteriis, Barchinone canonici]  
 Ego Michael, notarius domini Episcopi pro magistro Raymundo canonico  
 senectute depresso ] de ipsius mandato subscribo  
 Sig + num Arnaldi Dexteri, canonici Barchinone  
 Sig + num ] magistri Arnaldi, Barchinone canonici  
 Sig + num Bertrandi Delfini  
 Sig + num Raimundi de ] Montesigno, Barchinone canonici  
 Sig + num Raymundi de Valleviridi, canonici]] Barchinone  
 Sig + num Michaelis Vitalis, notarii domini Barchinone Episcopi qui de  
 man] dato ipsius et capitulis hoc scripsit et clausit loco die et anno prefixis.

10

1259, April, 26.

*Pere Albert and a number of other member of the Barcelona canon decide a marriage and dowry case between Guillem de Lacera and his daughter Elissenda against Berenguer de Durfort.*

Arxiu Capitular de Barcelona, Pergamins, Diversorum D (d), no. 4106

[....] Berengario de Adarrone, Petro Arberti, Barchinone canonico et Arnaldo de Gualba Vicensis canonico judicibus de voluntate parcium delegatis a Petri de Castroaciolo vicario domini Regis in Barchinonam inter Guillelmum de Lacera et filiam eius Eliessendem agentes ex una parte Berengarium Durfortis defendantem ex

altera] [.....] namque Guillelmus de Lacera nomine dicte Eliessendis filie sue dictum Berengarium Dufortis condemnari sustinendum honera matrimonii videlicet quod in domo propria ipsius Berengarii si commode fieri potest vel extra ad arbitrium iudicum prestat alimenta dicte Elissendi in personis ei necessariis scilicet Bernardo Durfortis mari[tum] [.....] uni scuterio et uni troterio et uni equitature necessariis eidem marito et duabus ancillis necessariis eidem domine et filiis venturis et nutribus eorundem secundum quod eos decet et iuxta quantitatatem dotis et eorum natalium dignitatem et hoc peciit ex eoque quia dicta Elicssendis de voluntate et assensu eiusdem Berengarii contraxit cum ] [.....] mille et quadringentorum morabetinorum quam idem Berengarius habuit et recepit Berengarius vero Durfortis litem contestando confessus fuit quod dicta Elicssendis de voluntate et assensu suo contraxit matrimonium cum Bernardo filio suo predicto et quod G. de Lacera promisit ei dare mille quadringentos marabatinos pro dote dicte filie sue quos con] [.....] centum et decem et novem morabatinos dixit tamen quod non tenetur pretare alimenta dicte Elicssendi cum dos non sit ei integre presoluta set presolutis sibi dictis C XIX morabatinis dicit se paratum prestare alimenta ipsi Elicssendi in domo propria. Certis autem nunciis appropriatis ipsi Eliessendi [...] non teneri prestare ali[menta]] [.....] sua habeat plures personas in familia quam poterunt ei servare ut debebunt negat etiam quod teneatur providere personis quas ipsa Elicssendis dicit sibi esse necessarias et negat eas sibi esse necessarias cum non sint de familia sua. Cetera autem posita in libello negat ut narrantur et dicit petita fieri non debere. Guillelmus vero de Lacera per se et filia] [.....] confessus fuit in judicio se de predicta dote mille et quadringentorum morabetinorum debere centum et decem et novem morabatinos tantum quos paratus est solvere incontinenti et Berengarius Durfortis dixit quod paratus est et eos recipere facta itaque litis contestacione fuerunt hinc et inde facere excepciones et replicaciones posiciones et responsiones prout in actis latius continetur. Fuit etiam ] per longam disputacionem renunciacio et conclusio partibus facta ante prolationem vero sentencie venit G. de Lacera coram dictis iudicibus et obtulit et numeravit eis dictos centum et decem et novem morabatinos ita quod soluerent eos dicto Berengario Durforti et quod dictus Berengarius faceret ei recognitionem solucionis ad cognitionem iudicium. Et iudices vocaverunt Berengarium Durfortis et obtulerunt sibi dictos aureos que post petitam deliberationem et concessam dixit quod non reciperet dictos aureos quia per hoc lederet dictus Berengarius causam suam et melioraret causam alterius partis in ipse Guillelmus poterat de jure amodo eos offerre. Visis itaque et auditis rationibus et allegacionibus utriusque partis in die adferendam sentenciam assignata partibus in nostra presencia constitutis, ] nos predicti iudices non obstante recusacione solucionis quam fecit Berengarius Durfortis de centum et decem et novem morabatinis quos Guillelmus de Lacera iudicibus obtulit et numeravit sentenciando pronunciamus quod Berengarius Durfortis sustineat honera matrimonii dicte Elicssendis prestando in domo propria alimenta ipsi Elicssendi et personis inferius declarantis et personarum honorificentia usu observancia civitatis et aliis circumstanciis diligenter consideratis

sententiando decernimus quod ad proprium usum ipsius Elicssendis et Bernardi mariti sui et personarum predictarum habeat dicta Elicssendis pro camera et habitacione sua partem illius solarii quod est supra cellarium secus viam sicud est ab archu inferiori versus occidentem. Ita quod dictus [.....] faciat pa]lriitem supra dictum archum usque as octabas Penthecostes, habeat etiam algorfam et illam camerulam que est ad pedem scale ipsius algorfe cum omne illa intrada que est inter istas cameras et coquinam itaque non claudatur hostium coquine nec hostium per quod intratur ad aliam magnam domum et itur ad alia diversoria. Hanc autem partem domorum habeat ad predictum [...] preter ]] commune usum aliarum domorum et locorum eorum scilicet coquine porticus gradus curtalium introitus et diversorum. Item prenunciando decernimus quod dicta Elicssendis habeat unam ancillam appropriatam preter communem usum aliarum familie Berengarii Durfortis. Habeat etiam nutrices pro numero filorum quos ipsam Elicssendem habere contigerit et iuxta etatem eorum. Ita quod masculi habeant ]] nutrices per triennum et femine per biennum et si infirmitatis racio exigeret etiam per longius tempus, cui ancille et nutricibus providerat Berengarius Durfortis in soldatis et omnibus necessariis sicut ancille et nutricibus propriis. Allii etiam filios dicte Elicssendis et Bernardi mariti sui sicut filios proprios. Item provideat dicte Elicssendi de duobus lectis completis cum pannis et stramentis ydol]neis ad usum suum et dicti mariti sui, sententiando etiam decernimus quo dicta Elicssendis comedat et bibat ad eamdem mensam cum eodum Berengario et uxore sua et eisdem cibis [...] temporibus etiam partus et infirmitatis in medicinis et in aliis sibi necesariis honeste et sufficenter provideat dictus Berengarius predicte Elicssendi. Item pronunciando decernimus quod usque ad instans festum Penthecostes fa]lciat dictus Berengarius dicte Elicssendi vestes bonas et ydoneas scilicet mantellum vel garnatxiem de presseto viridi vel de rosseto vel de pers quodcumque istorum ipsa elegerit et istas vestes faciat cum sendato rubeo dupli cum ailibaiis sericiis deauratis et ludria sive erminio prout ipsa elegerit et faciat ei brisaldum de fustanno cum listis sericis et cum corda serica [...] trium annorum ]] faciat ei similes et ipse Berengarius tunc recuperet mantellum vel garnatxiem veteres et ita fiat de triennio in triennium in festo Penthecostes. Sentenciando etiam decernimus quod in proximis nundiniis Ville franche faciat ei vestes de presseto rubeo bono et ydoneo mantellum scilicet cum penna clara sive alba cirogrillorum et ailibaiis sericis et deauratis et garnatxiem cum penna cirogrillorum ]] et [...] ponatur erminium sive ludria prout ipsa elegerit et utatur dictis vestibus per tres annos et in fine trium annorum faciat ei alias similes dictus Berengarius scilicet de presseto rubeo vel de scarlata et tunc recuperet vestes et sic fiat de triennio in triennium. Item faciat ei usque ad predictum festum Penthecostes capam de bifa sine penna et garnatxiem de anglesio cum penna cirogrillorum quibus ]] utatur infra donum et in proximis nundinis Ville franche faciat ei [...] de Anglesio cum penna cirogrillorum et tunicam de Anglesio cum duabus paribus [...] et similes vestes scilicet capam de bisa cipressum tunicam et garnatxiem d'Anglesio et brisaldum, in estate faciat ei singulis

annis secundum formam predictam. Item faciat ei incontinenti et deinde annuatim unum par [] caligarum de stamini forti de grana et foculares quot necesse haberet [...] de tela in estate et alias duas de lencio in hieme. Predictas autem vestes cum alias novas faciat recuperare Berengarius Durfortis exceptis tunicis de Anglesio brisaldis camisis caligis focalibus de quibus dicta Elicssendis suam possit facere voluntatem. Item decernimus quod Berengarius Durfortis quicumque [] ipsi Elicssendi necesse fuerit donet ei duas savenas de seda [...] cum auro et aliam communem infra donum, ita quod cum dederit novas recuperet veteres. Item prenunciando decernimus quod dictus Berengarius Durfortis pro helemonsinis et oblationibus det annuatim dicte Elicssendi in Natale Domini viginti solidos et in Resurrectione Domini decem solidos et de ex habitacione autem sive alimentis Bernardi [] viri dicte Elissendis et aliarum personarum et equitature [...] nichil in specie ad peticionem dicte Elicssendis pronunciamus. Immo ipsum Berengarium ab ipsis specialibus peticionibus absoluimus set in genere sententiamus quod cum dictus Bernardus sit persona necessaria dicte Eliessendi in matrimonio, dictus Berengarius taliter se habeat erga dictum Bernardum filium suum quod ipsa Elicssendis pos[] sit decenter habere dictum Bernardum maritum suum [...] omnibus autem et singulis que in hac sententia prenunciata sunt debere fieri a Berengario Durfortis complendis et faciendis dictum Berengarium sententialiter condemnamus in omnibus aliis que petita sunt in quibus sententiam non est ipsum sententialiter absolventes. Lata fuit hec sentencia sexto kalendas Maii anno Domini[] millesimo CC quinquagesimo nono [...] Berengarius de Vico, Guillelmus de Bagnariis, Guillelmus de Marina, Petrus de Orta, miles, Paschalis Arberti Barchinone canonicus, Jacobus de Blandis.]

Sig+num Petri Arberti Barchinone canonici; Sig+num Berengarii de Adarono; Sig+num Ferrarrii d'Minorisa qui cum aliis judicibus hanc tulit senten-ciam[]

Ego Arnaldus de Gualba canonicus subscribo; Sig+num Jacobi Gerardi[]; Sig+num Petri de Castroaciolo vicarii domini Regis in Barchinona qui istam causam predictis judicibus delegavit.[]

Sig+num Petri Marchesii publici Barchinone notari qui hec scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in linea in eandem ubi scibere habeat Die et anno que supra.[]

1261, March, 19.

*James I makes formal declaration that the Castle of Rocabruna should be in possession of Beatrix, the widow of R. de Malan. Dated at Montpellier.*